
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE 

Decreto n. 1320

OGGETTO: DELEGA  DI  FIRMA  IN  CAPO  AL  DIRETTORE  DELLA  DIREZIONE
TECNICA E AMBIENTE PER LA SOTTOSCRIZIONE, SECONDO GLI
AMBITI  DI  COMPETENZA  TERRITORIALE  E  DI  CUI  AL
FUNZIONIGRAMMA VIGENTE (ART. 68 COD. NAV. BUNKERAGGIO),
DEI PROVVEDIMENTI DI  AUTORIZZAZIONE ALL'ISCRIZIONE NEL
REGISTRO  TENUTO  DALL'ADSP  AI  SENSI  DELL'ART.  68  DEL
CODICE DELLA NAVIGAZIONE,  COMPRESI  I  PROVVEDIMENTI  IN
FORMA SEMPLIFICATA IN CASO DI MANIFESTA IRRICEVIBILITA',
INAMMISSIBILITA',  IMPROCEDIBILITA'  O  INFONDATEZZA
DELL'ISTANZA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

              
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il
Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre
2017; 
VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n.
601, notificato all’Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica
di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA  la  deliberazione assunta dal  Comitato di  Gestione nella  seduta del  18 maggio
2021,  Prot.  n.  19/1/2021,  concernente  la  nomina  dell’Avv.  Paolo  Piacenza  a  Segretario
Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18
maggio 2021;

Pag 1 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



VISTO il  decreto n.  477 del 20 maggio 2021 concernente la delibera del Comitato di
Gestione del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021; 
VISTO  il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n 217 dell’8 settembre
2023  notificato  all’Ente  in  pari  data  che,  a  seguito  delle  dimissioni  rassegnate  dal
Presidente,  dispone,  a  decorrere  dal  medesimo  giorno,  la  nomina  dell’Avv.  Paolo
Piacenza  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mar
Ligure  Occidentale,  fino  al  rispristino degli  ordinari  organi  di  vertice,  attribuendogli  i
poteri e le attribuzioni indicati all’art. 8 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTI i decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 161 e n. 162 del 12 giugno
2024 notificati all’Ente il 14 giugno 2024 che, a seguito delle dimissioni rassegnate dal
Commissario straordinario pro tempore dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure
Occidentale,  Avv.  Paolo  Piacenza,  dispongono  rispettivamente  la  nomina  del
Contrammiraglio  Massimo  Seno  quale  Commissario  straordinario  dell’Autorità  di
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, nonché la nomina del Prof. Avv. Alberto
Maria  Benedetti  quale  Commissario  straordinario  aggiunto  dell’Autorità  di  Sistema
Portuale del Mar Ligure Occidentale;
VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 2 dicembre
2021, Prot. n. 78/2, con la quale è stato approvato l’ampliamento della dotazione organica
dell’AdSP,  approvata dal  Ministero delle  Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  con
nota prot. n. 39493 del 30 dicembre 2021; 
VISTO il decreto n. 1522 del 31 dicembre 2021, con il quale è stata approvata la nuova
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali  e il  relativo funzionigramma
dell’AdSP;
VISTO il decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il Commissario straordinario ha
confermato le deleghe e gli incarichi a dirigenti dell'Ente per come ivi indicato; 
      

RICHIAMATO l’art.  8,  comma  3,  lett.  m),  della  Legge  84/1994,  ai  sensi  del  quale  il
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale “amministra le aree e i beni del demanio
marittimo,  ricadenti  nella circoscrizione territoriale di  competenza,  sulla base delle
disposizioni  di  legge  in  materia,  esercitando,  sentito  il  Comitato  di  gestione,  le
attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione e nelle
relative norme di attuazione”; 
VISTO l’art. 68 del codice della navigazione (“Vigilanza sull’esercizio di attività nei porti”);
VISTO il  “Regolamento dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale
per  la  disciplina delle  attività  che si  svolgono ai  sensi  dell’art.  68 del  Codice della
Navigazione”,  approvato,  previa  delibera  favorevole  del  Comitato  di  Gestione  n.
95/11/2021 del 30/12/2021, con decreto presidenziale n. 50 in data 10/02/2022;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 2 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



RICHIAMATO,  in particolare, l’art.  5, comma 6, del predetto Regolamento ai sensi del
quale “Al rilascio del titolo abilitativo si provvede, all’esito della conclusione positiva
dell’iter istruttorio e previo parere del Comitato di gestione, mediante provvedimento
del  Presidente  ovvero  dei  rispettivi  Direttori  degli  Uffici  competenti  appositamente
delegati a tale fine dal Presidente medesimo”;
DATO ATTO che il rilascio dei titoli abilitativi è subordinato alla conclusione positiva dei
relativi  procedimenti  amministrativi,  attivati,  su  istanza  delle  imprese  interessate,  in
osservanza di quanto previsto dal sopra citato Regolamento approvato con decreto n.
50/2022 che prevede la previa deliberazione del Comitato di Gestione; 
VISTO l’art. 2, comma 1, secondo periodo, della legge n. 241 del 07/08/1990, nonché l’art.
4, comma 2, del Regolamento dell’Ente n. 19/2019 sul procedimento amministrativo, ai
sensi del quale “Se ravvisano la manifesta irricevibilità, inammissibilità, improcedibilità
o  infondatezza  della  domanda,  le  pubbliche  amministrazioni  concludono  il
procedimento con un provvedimento espresso redatto in forma semplificata, la cui
motivazione può consistere in un sintetico riferimento al punto di  fatto o di  diritto
ritenuto risolutivo”;
DATO ATTO che tale disposizione, rispondendo ad esigenze semplificatorie dell’azione
amministrativa,  prevede  una  fase  cd.  “preprocedimentale”,  con  funzione  di  filtro  nei
riguardi di istanze non meritevoli di ulteriori fasi istruttorie; 
VALUTATO opportuno, anche al fine di favorire la riduzione, per quanto possibile, delle
tempistiche autorizzative legate all’esercizio di attività d’impresa negli scali portuali, dare
seguito  alla  richiamata  previsione  regolamentare,  ricomprendendovi  anche  la
sottoscrizione dei menzionati provvedimenti in forma semplificata, basati su una mera
verifica istruttoria documentale; 
VISTO il Decreto n. 857 del 16 settembre 2022, come confermato dal Decreto n. 932 del
22 settembre 2023 e, in seguito, dal Decreto n. 582 del 20 giugno 2024, con il quale il
Direttore della Direzione Governance Demaniale, Piani d'Impresa e Società Partecipate e
il Direttore dell'Ufficio Territoriale di Savona sono stati delegati a sottoscrivere, secondo i
rispettivi  ambiti  di  competenza  territoriale,  a  sottoscrivere  in  vece  del  Presidente,  i
provvedimenti  autorizzativi  validi  ai  fini  dell’iscrizione  nel  registro  tenuto  da  questa
Autorità di Sistema Portuale ai sensi dell’art. 68 del Codice della navigazione, in esito alla
conclusione positiva dei procedimenti amministrativi attivati,  su istanza delle imprese
interessate, in osservanza di quanto previsto dall’apposito Regolamento approvato con
decreto n. 50/2022, compresi i provvedimenti in forma semplificata in caso di manifesta
irricevibilità, inammissibilità, improcedibilità o infondatezza dell’istanza;

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 3 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



VISTO il  Decreto  n.  18  del  31  gennaio  2024  con  il  quale,  a  parziale  modifica  ed
integrazione del Decreto n. 857 del 16 settembre 2022, come confermato dal Decreto n.
932  del  22  settembre  2023, è  stata  estesa  detta  delega  al  Direttore  della  Direzione
Tecnica e Ambiente, Dott. Giuseppe Canepa, limitatamente all'attività di bunkeraggio da
terra,  in quanto rientrante nelle  competenze dell'Ufficio  Merci  Pericolose del  Servizio
Ambiente, Impianti e Manutenzioni;
VISTO il  decreto  n.  711  del  2  agosto  2024,  con  il  quale  sono  state  riconfermare
puntualmente e meglio specificate ulteriori deleghe ai Direttori degli Uffici Territoriali;
VISTO il decreto n. 437 del 10 maggio 2024, con il quale è stata recepita la cessazione del
rapporto di lavoro, a far data dal 30 novembre 2024, del Dott. Geol. Giuseppe Canepa,
sino a tale data Direttore ad interim della Direzione Tecnica e Ambiente;
VISTO il decreto n. 1248 del 17 dicembre 2024, con il quale l’Ing. Fabrizio Mansueto, già
Dirigente dello Staff  Programma Straordinario,  è stato nominato Direttore ad  interim
della  Direzione Tecnica e Ambiente,  a  tempo determinato per la  durata di  sei  mesi,
prorogabili  di  altri  sei  mesi  in  caso  di  necessità,  nelle  more  dell’espletamento  della
procedura pubblica di selezione;
RITENUTO opportuno mantenere l’estensione della descritta delega al Direttore della
Direzione Tecnica e Ambiente; 
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento e del Direttore, che ne attestano la
regolarità tecnico-amministrativa, 
SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

Il  Direttore ad Interim della Direzione Tecnica e Ambiente, Dott.  Fabrizio Mansueto, è
delegato a sottoscrivere, per l'ambito territoriale del porto di Genova, i  provvedimenti
autorizzativi validi ai fini dell’iscrizione nel registro tenuto da questa Autorità di Sistema
Portuale ai  sensi dell’art.  68 del  codice della navigazione,  limitatamente all’attività di
bunkeraggio da terra, in esito alla conclusione positiva dei procedimenti amministrativi
attivati,  su  istanza  delle  imprese  interessate,  in  osservanza  di  quanto  previsto
dall’apposito Regolamento approvato con decreto n. 50/2022, in premessa richiamato,

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 4 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



compresi  i  provvedimenti  in  forma  semplificata  in  caso  di  manifesta  irricevibilità,
inammissibilità, improcedibilità o infondatezza dell’istanza.

Genova, li 30/12/2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Firmato digitalmente

Contrammiraglio (CP) Massimo Seno 

 

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 5 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e



Si dichiara che sono parte integrante della presente proposta gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. MODULO_FIRME.pdf 

1 L'impronta  degli  allegati  rappresentata  nel  timbro  digitale  QRCode  in  elenco  è  quella  dei  file  pre-
esistenti alle firme digitali con cui è stata perfezionata la proposta

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  del  testo  unico D.P.R.  28/12/2000 n.  445,  del  D.Lgs.  07/03/2005 n.  82 e  norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag 6 di 6

a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
3
2
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
S
S
I
M
O
 
S
E
N
O
 
S
i
 
a
t
t

e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
u
t
o
r
i
t
a
'
 
d
i
 
S
i
s
t
e
m
a
 
P
o
r
t
u
a
l
e
 
d
e
l
 
M
a
r
 
L
i
g
u
r
e
 
O
c
c
i
d
e
n
t
a
l
e


